

واشنگټن ۲۰/۰۲/۲۰۰۹

ليکوال: هاري

پر افغانستان باندې د شوروي او امريکا بريدونه

قريب يوه اونۍ مخکې د متحده ايالاتو ورجينيا ايالت کې، د واشنگټن شاوخوا څو مخور او منور افغانان د پخوا په شان د سپرنګفيلډ په مسانیک لاج کې راغونډ سوي وه، او د ملي وحدت د مسلې په چوکاټ کې يې خبرې کولې. پدې غونډه کې، د بناغلو رسول امين، سعدالدين شپون، حفيظ الله کرزي، سمندر غورياني، عبدالهادي عطايي، د عطاالله صادق په ابتکار او کوربتوب، او يو لړ نورو اشخاصو په گډون ماته هم د خبرو کولو چانس برابر سو.

زما د وينا اصلي ټکي د افغانستان پر قومي يووالي او جوړښت باندې د شوروي او امريکا د اشغالونو منفي اثرات وو. غواړم چې دا دوه اشغالونه سره مقاسه کړم.

محترمو لوستونکو ته ښکاره ده چې د ۲۰۰۹ د فبروري په ۱۵ د شوروي اتحاد د تباها کونکي اشغال او تېري شلمه کليزه وه. شوروي وروسته له لسوکالو تباھيو او مرگ ژوبلو څخه نه يوازې مات بلکې د افغانستان تجاوز ورته د ناسور ټپ سو، او بالاخره همدا ناروا او وچ ظلم د شوروي کور هم خراب کړ، او دکمونيسټي بلاک له نهايي سقوط او رسوايي سره يې په کافي اندازه مرسته وکړه. پمن برېژنف او د هغه نورو تر وخت تېرو د پوليتېيرو غرو په ۱۹۷۹ کې پر يوه داسې ملک باندې تېري وکړ چې د بلشويک گوند د وروستي ديکتاتورۍ او ايډيولوژۍ لپاره، په هيڅ ډول، نه جدي خطر وو، او نه هم په راتلونکي کې کېدای سواي.

پدې تېرو دېرشو کلونو کې، افغانستان دوه ځله اشغال سوي دي. يو ځل، په ۱۹۷۹ کې د شوروي تجاوز وو؛ او بل ځل، په ۲۰۰۱ کې د امريکا اشغال دی. د نويو تاريخي اسنادو په اساس، زه دې عقیده ته رسېدلې يم چې دواړه اشغالونه تصادفي دي. په بل عبارت، د پخوا څخه پلان سوي نه وه.

که څه هم، روسانو په افغانستان کې خلقي-پرچمي گوداگان له ډېر وخت څخه روزل، پيښي او سياسي ملاتړ يې ورکاوه، خو د افغاني کمونستانو د ۱۹۷۸ تباها کونکي کودتا د کې جي بي د نويو اسنادو او شواهدو په اساس يوه تصادفي کودتا وه. د کرملين خورين او ناشولته مشران يې هک پک کړي وه. مانا دا چې په هغه وخت او زمان کې شورويانو اراده نه درلوده چې په افغانستان کې د هغوی خلقي-پرچمي افراطي پلويان قدرت تر لاسه کړي. لنډه دا چې دواړو اشغالگرانو يو ټاکلی او معين تجويز نه درلود.

دواړو سوپر پاورانو تلوار او بېره کړي ده. مانا دا چې د افغانستان سياسي او نظامي شرايطو، دواړه ستر طاقتونه دېته اړ ايستل چې افغانستان ته په بېره ور ودانگي. البته، د شوروي اشغال يو صريح تجاوز او تېري وو. او د امريکايانو اشغال د طالبانو حماقت او سر تمبه گي وه. بلخوا، امريکا نن ورځ په هغه جنجال اخته ده چې شل کاله پخوا شورويان ور سره لاس او گريوان وه. ځکه زه فکر کوم چې که چيرې ملا عمر يا اسامه بن لادن او ور سره د القاعدې قاتلان له ملک ايستلي وای، او يا يې امريکايانو ته پلاس ورکړي وای، زه يقين لرم چې ملا عمر به تر اوسه پورې په کندهار کې ناست او د پخوا په شان به اميرالمومين وای. نو بنا، زما په نظر د ۲۰۰۱ د امريکايانو اشغال، کلاما يو تصادف او ناخاپه حادثه وه. په بل عبارت، د سپټمبر د يوولسمې بربريت او وحشت امريکا دېته مجبوره کړه چې افغانستان اشغال کړي. لنډه دا چې دا دواړه اشغالونه تر ډېره حده د ستراتيژيکي پلانونو په اساس ندی سوي، بلکې د يو تصادف او پېښي محصول دي.

بلخوا، که چيرې د افغانستان د دېرش کلن ناروين دواړه اشغالونه سره پرتله کوو، د شورويانو او امريکايانو مداخلې د هېواد ملي وحدت او يووالي ته کاري صدمې ورسولي.

لمړی، دواړو اشغالگرانو فاسد، بې کفايته، او افغان ضد حکومتونه تقويه کول. شورويانو افغاني کمونستان چې د حکومت کولو ابتدایي چم او هنر يې هم نه وو زده، پر افغانانو په زور او ظلم وټپل. څرنگه چې شورويانو او خلقي-پرچمي حکومت دننه په افغانی جامعه کې هيڅ بېس، محبوبيت، او ملاتړ نه لاره، نو بنا سمدستی د خپل

سوسيالست حامي مستقيم پوځي او اقتصادي حمايت ته اړ سول؛ او د افغانانو د مشروع مقاومت په ځپلو کې يې د روسي متجاوزينو سره اوږه په اوږه برخه واخيستله.

په افغانستان کې، د روسيې اوسنی سفير، بناغلی کابلوف، د شوروی د ماتې او د امریکایانو د اوسنیو مشکلاتو په باب وایي: "مور غوښتل چې پر افغانانو باندې یوه نا آشنا ایډیولوژي وتپو. مور غوښتل چې په یوه قبایلي ټولنه کې کمونزم عملی کوو. مگر مات او ناکامه سوو. هغه ادامه ورکوي او وایي: فعلا، امریکایان غواری چې پر افغانانو باندې یوه خارجی او نا آشنا مفکوره تحمیل کړي. زه یقین لرم چې دا معامله هم ناکامه ده. ځکه نه مور او نه هم امریکایانو د عامه افغانانو په ژوند کې کم مثبت بدلون راوستی دی. مور هم افغانان بمباری کول، او امریکایان هم بې گناه افغانان وژني."

دغه راز، په افغانستان کې د امریکا په ملاتړ نننی فاسد حکومت هم نه په خلکو کې بیس او ملاتړ لري، او نه هم د حکومت او گورننس په چل او هنر پوهیږي. په افغانستان کې، د امریکا د تیل سویو حاکمانو مطلق اکثریت حرفوي غله او دارماران دي. امریکا پر افغانستان باندې داسې خلک تحمیل کړيدي چې زیاتره یې د طالبانو له ډاره د هندوکش په جگو او سرو غرونو، تور تونلونو، او سپرو سموچو کې پټ او لږ زېدل. یا یې د تاجیکستان، روسیې، او ایران په ښارونو کې د مخدره موادو د قاچاقو کاروبار کاوه، او یا یې د ایرانی ایت الله گانو او یا د روسیې د پخوانیو ماتو کمونیستانو سره د "شیطان بزرگ" او "امپریالیزم" پټ پټ مذمت او غیبت کاوه.

دواړه اشغالگران د افغانستان په قومی جوړښت کې لاسوهني کوي. روسانو قومی ملیشای جوړي کړي. دوستم، جبار، عصمت مسلم، او تر ډېره حده د مسعود په مشرۍ د افغان ضد د شمال ایتلاف اصلي طراحان روسان دي. مسکو د شمال ایتلاف د طالبانو پر خلاف نېغ په نېغه مسلح او حمایه کاوه. د ۱۹۹۰ په کلونو کې مسکو د شمال ایتلاف او پخواني کمونستان د ستر ایتريکي "سیاسي پانگي" تر چتر لاندې سره گډ او یوموتي کړل.

نن سبا، امریکایان هم د خپلو غلطو پالیسیو له امله په افغانستان کې قومی او ژبني اختلافاتو ته لمن وهي. امریکایانو له لمړۍ ورځې څخه د داسې خلکو سره ایتلاف وکړ چې افغان او په تېره بیا پښتون ضد مفکوري بې لرلي. ځکه د امریکا او ناتو په مطلق پوځي حاکمیت او تسلط کې د دوستم ملیشا، د فهیم دانگیان، حضرت علي، سیاف، رباني، او په مجموعه کې د شمال ایتلاف د کزري د حکومت ټول اساسي ارگانونه نیول. د بوش د ادارې همدې غلطې پالیسی زیاتره افغانان د متحده ایالاتو د نیت او خیال په ارتباط شکمن کړل. ځکه په ملک کې د مشهورو قاتلانو او دارمارانو سره ایتلاف کول، هغوی حمایه کول، هغوی ته پیسې او منابع ورکول، حتمی بومي او ځایي اپوزیشن را پاروی.

د پوځي اشغال په مقابل کې نشنلیستي مخالفت را پیدا کېدل د جهان او انسان د تاریخ یوه تکراری تجربه ده. عموماً، خارجي اشغال ملي او ولسي مقاومت رېږوي، په تېره بیا چې یرغلگر طاقت په قومي تبعیض متهم وي. زما په خیال د بوش په اداره کې په لمړیو شیبو کې د پښتنو پر خلاف احساسات او فکر موجود وو. وروستي تاریخي شواهد ښيي چې د بوش ادارې په نظر ټول پښتانه طالبان او القاعده وه. ځکه د بوش ادارې سیاسي او فکري جوړښت مذهبي او مسیحي راست او محافظه کاره وو. په بل عبارت، بناغلی بوش یوکرسچین طالب غوندي سیاسي او فکري تمایلات لرل. د سي اي ي يو مامور، میلتن بېرډن، وایي: "د اوسنی طالبانو یو بل نوم قهریدلي او خپه پښتانه دی." د سي اي ي د نورو مامورینو په اثارو کې هم دا په ډاگه کېږي چې د سپټمبر د ترورویستی حملو را وروسته، د افغانستان په متعلق د بوش په پالیسیو کې د پښتنو پر خلاف څرگند مخالفت او دښمنی موجوده وه.

زما ددې ادعا ښه مثال د فرست این په نامه کتاب دی. د فرست این د کتاب لیکوال، گېري شرون، د سي اي ي د هغې لمړۍ ډلې مشر دی چې په پنجشیر کې کښته کېږي او د افغانستان د اوسني غمجن حالت بنسټ ږدي. هغه پخپل کتاب کې دلته او هلته په ډېر مهارت پښتون ضد احساسات بیانوي، او تر هغه را وروسته د افغانستان په اړه د متحده ایالاتو پالیسی څه قومي او سمې رنگ او خوند لري. همدا وجه ده چې نن سبا په ټولو پښتنی سیمو کې د کرزی او امریکایانو پر خلاف بشپړ ښورښ او جنگ روان دی.

خلک لیونی ندی چې وسله واخلي او غرونو ته وځېږي. بلکې افغانان د کرزی او د هغه د خارجی حامیانو له وچ ظلم او تېری څخه جنگ او تباهی ته مخه کړي ده. نن سبا، په افغانستان کې ټول لوی ښارونه، د شورویانو د وخت په شان، محاصره او کلایند دي. کرزی او د هغه ناشولته انډیوالان له ډاره له کوره نسې را وتلای. کورونه بې جنګی کلاوي غوندي برېښی، خو حتی په خپلو کورونو کې هم د طالبانو له بېرې او هیبت څخه رپي.

زه فکر کوم چې له دغو دوو خارجي مداخلو څخه پخوا هم په افغانستان کې قومي او ژبني اختلافات وه. افغانستان يوه څو قومي ټولنه ده. نوبنا، هلته به ضروري قومي، ژبني، او سيمه ايز اختلافات او تاوتریخوالي موجود وي. مگر دغو دوو اشغالونو د افغانانو خپلمنځي قومي او سمي اختلافات لا حاد او مرگاني کړل. پدې تېرو دېرشو کلونو کې، مور ټول ددې شاهدان يو چې د هېواد په بېلا بېلو برخو کې دليبيزي قومي او سيمه ايز وژني او قتل عامونه سوي دي. دا ژوندي تاريخ دي. له دې څخه سترگي نه سو پټولای.

نن ورځ، افغاني ټولنه ټوکر ټوکر او پر مختلفو ډلو باندي وپشلي سوي ده. اقتصادي مشکلاتو د افغانانو څخه د خپل سياسي ژوندانه د سمولو فکر او خيال بېخي هېر کړی دی. افغانان پخپل کور کې بي واکه، بي حکومت، او بي استازي سوي دي. زه باور لرم چې جمهوررييس بوش نه يوازي د عراق په اړه درواغ او دوکه کړېده، بلکې د افغانستان په ارتباط يې هم ډېره زياته تگي برکي وکړه. لکه څرنگه چې په عراق کې د بوش تباه کونکو پاليسيو فرقوي او سکتوري جنگونه پيل کړل، دغه راز يې په افغانستان کې هم مرگاني قومي او سيمه ايزو اختلافاتو ته لمن ووهل.

زه هيله من يم چې د افغانستان په ارتباط د امريکا د ځوان او هوشيار جمهوررييس بناغلي او باما نوي پاليسي کاميابه سي. زما په گومان که چيري بناغلي او باما غواړي چې له افغانستان څخه بل ويتنام جوړ نه سي، په افغانستان کې بايد د يوه پاک او قوي مرکزي حکومت په لټه کې سي. د کابل اوسنی حکومت بېکاره، فاسد، او شډل دی. تاريخ بنودلي ده چې په ډارونو خلکو حکومت نه کېږي. د کرزي اوسنی حکومت د مشروعيت او قانونيت په څرگند کسر او ډفيسټ اخته دی.

زه عقیده لرم چې د ننني بن بست څخه د راوتلو يوازنی لاره دا ده چې په افغانستان کې عدالت او انصاف راسي. يو داسي حکومت چې پکې د قومي کوتا پر اساس وزارتونه نه وي وپشل سوي، بلکې معيار لياقت، خدمت، بناېسته سالاری، او د امريکايانو په اصطلاح هارد ورک وي. يو داسی حکومت چې په ملي ژبو او ترمينالوژي باندي د حکومت په سويه ملندي و نه وهل سي. زه ايمان لرم چې هله به ملي وحدت او يووالي ورو ورو ټينگ او غښتلي سي. د افغان ولس کورنی او بهرنی غليمان به کمزوري او رسوا سي. زه باور لرم چې د ملي وحدت لپاره تر ټولو مطمينه او سيده لاره د امنيت او عدالت تامینول دي. بي عدالتي د ټولو مشکلاتو مور ده. په افغانستان کې د بي عدالتي او ظلم په خاطر خلک غرونو ته ختلي دي. زه ايمان لرم چې د ددغه رواني بي انصافي ختمېدل به ضرور په افغانستان کې سوله او امنيت تامین کړي. او بالاخره، زه ايمان لرم چې هيڅ ملت يوازی په زور او قهر نسی ايلېدلای.. زه ايمان لرم چې د امپراتوري او وچ زور وخت تېر دی. و السلام.

پای